[...] In die apostolorum Petri et Pauli terrae motus horribilis factus est in transmarinis par ti bus 
quo corruit civitas Tripolis, pars Damasci, Antiochiae plurimum. Agareni etiam non fue runt 
expertes hujus tribulationis: nam Halapre quae caput est regni Loradin et quaedam aliae ci-
vitates Sarracenorum non evaserunt hanc pestem.”

Traduction: ”Frédéric, [roi des] Romains, 18. Louis, [roi des] Francs, 33. Henri, [roi 
des] Anglais, 16 [1170]. [...] Le jour des Saints-Pierre-et-Paul [29.06] il y eut un horrible trem-
ble ment de terre dans les régions d’outre-mer, par lequel s’effondrèrent la cité de Tripoli, une 
partie de Damas et la plus grande partie d’Antioche. Les Agaréniens aussi ne furent pas épar -
gnés par ces tribulations, car Alep qui est la capitale du royaume de Loradin et certaines autres 
cités des Sarrasins n’échappèrent pas à cette calamité.”

Note: «Agaréniens» est un terme biblique qui désigne ici les Sarrasins. «Loradin» est 
Nour ad-Din, émir d’Alep. D’autre part, Ro  bert du Mont paraît ignorer que Damas ne faisait 
pas partie des États des Croisés. 

6. Annales Gastinenses (Gâtines) 
Texte: ”MCLXX. [...] Et in partibus transmarinis circa proxima loca Jerusalem terrae 

motus factus est magnus, ita ut ruerent urbes et villae circiter XXX. Pars etiam Antiochiae 
cecidit.”

Traduction: ”1170. [...] Et dans les régions d’outre-mer il y eut un grand trem ble ment de 
terre vers les lieux proches de Jérusalem, de telle sorte qu’environ 30 villes et villages s’écrou-
lèrent; de même une partie d’ Antioche s’effondra.”

7. Annales Magdeburgenses maiores [source perdue] (Magdebourg?)
a). Annales Magdeburgenses
Texte: ”1169. In Syria Antiochia et aliae civitates terre motu a fundamentis concussae 

sunt, quarum una terre hiatu absorpta stagnantis abyssi faciem pretendit.”
Traduction: ”1169. En Syrie Antioche et d’autres cités furent secouées jusqu’aux fon-

da tions par un tremblement de terre; l’une d’elle, engloutie par une ouverture de la terre, ne 
pré senta plus que l’apparence d’un abîme stagnant.”

Note: Il y a une erreur d’un an dans la date.
b). Annales Pegavienses
Texte: Cfr Annales Magdeburgenses.

8. Bernardo Maragone: Annales Pisani (Pise)
Texte: ”Anno Domini 1171, indictione 3. A temporibus Dathan et Abiron et Sodome et 

Gomorre non fuerunt tam miranda et stupenda prodigia, qualia evenerunt in terra Iero so li mi-
tana. Civitas Tripuli cum magna ecclesia dedicata ad honorem beate virginis Marie, cum to to 
populo, et medietas civitatis Antiochie cum ecclesia beati Petri apostoli, in qua cathedra eius 
fuit, et cum aliquantis villis et castellis predictarum civitatum, ipsa sollempnitate sancti Pe tri, 
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que est 3 Kal. Iulii, a terre motu subverse sunt. De quo terre motu 40 milia hominum chris-
tianorum et ultra perierunt, et bestie multe. Similiter eodem die Alap, Cesaria, Emma, ci vi tates 
magne Saracenorum, cum parte villarum et castrorum earum, et Uringa castrum ma gnum, a 
terre motu subverse sunt. De quo terre motu 200 milia Saracenorum et ultra pe rie runt.”

Note: Cesara est la ville de Shayzar, Uringa le châteu de Harim.

9. Adnotationes Reatinae [source perdue] (Rieti?)
a) Burchard d’Ursberg: Chronicon
Texte: ”1170. Terre motus maximi facti sunt.”
Traduction: ”1170. De très grands tremblements de terre eurent lieu.”
Note: Voir Critique des Sources, Burchard d’Ursberg: Chronicon.

10. Annales Admontenses (Admont) 
Texte: ”1170. [...] Terre motus in Stiria et circa maritima loca 14 extans diebus plu ri mas 

civitates subruit.”
Traduction: ”1170. [...] Un tremblement de terre renversa plusieurs cités pendant 14 

jours en Styrie [Syrie] et dans des régions maritimes.”
Note: À la suite d’une erreur de copiste, «Siria» est devenu «Stiria» dans ces annales 

originaires de Styrie (Voir Critique des Sources, Annales Admontenses).

11. Annales Menevenses. Recension C (St David’s)
Texte: ”Annus MCLXXI. […] Ierosolimis terrae motus fractus [sic] est magnus.”
Traduction: ”En l’an 1171. […] Il y eut un grand tremblement de terre à Jérusalem.”
Note: Il s’agit certainement du séisme du 29.06.1170 en Syrie. Plutôt que de la ville de 

Jérsusalem, il s’agit ici du royaume de Jérusalem. 

12. Annales Melrosenses (Melrose)
Texte: ”Anno M.C.LXX. […] In festivitate apostolorum Petri et Pauli subito ter rae mo tus 

ingens et horridus in oriente, ultra mare Graecie, urbes plurimas et castella cum suis ha bi toribus 
subversas, obruit Tripolim, Gibellum, Laodiciam, Antiochiam et castella quam plu ri ma; sed et 
terra gentilium eodem terremotu multo miserabilius cum eorum in nu me ro sitate pe riit.”

Traduction: ”1170. [...] A la fête des apôtres Pierre-et-Paul [29.06] un énorme et hor ri ble 
tremblement de terre renversa soudain en Orient, de l’autre côté de la mer de Grèce, plu sieurs 
villes et châteaux avec leurs habitants, dont Tripoli, Gibellum, Laodicée, Antioche et plu sieurs 
châteaux; mais aussi la terre des Gentils périt misérablement avec un grand nombre d’en tre eux, 
par le même grand tremblement de terre.”

Note: Gibellum pourrait désigner ici la ville de Gabala.

13. Guillaume de Tyr: Historia Hierosolymitana (Tyr)
Texte: ”Estate vero sequente, anno videlicet domini Amalrici septimo, mense Iunio, tan-

tus tamque vehemens circa partes Orientales terremotus factus est, quantus qualisque me mo-
ria seculi presentis hominum nunquam legitur accidisse. Hic universi Orientalis tractus ur bes 
antiquissimas et munitissimas funditus diruens, habitatores earum ruina involvens edi fi cio rum 
casu contrivit, ut ad exiguam redigeret paucitatem. Non erat usque ad extremum terre lo cus, 
quem familiaris iactura, dolor domesticus non angeret: ubique luctus, ubique funebria trac-
tabantur. Inter quas et provinciarum nostrarum Celessyrie et Phenicis urbes quam ma xi mas 
et serie seculorum antiquitate nobiles solotenus deiecit: in Celessyria multarum pro vin cia rum 
metropolim olimque multorum moderatricem regnorum Antiochiam cum po pu lo in ea com-
morante stravit funditus, menia et in eorum circuitu turres validissimas, incomparabilis so-
liditatis opera, ecclesias et quelibet edificia tanto subvertit impetu, quod usque hodie multis 
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la boribus, sumptibus inmensis, continua sollicitudine et indefesso studio VIX possint saltem 
ad statum mediocrem reparari. Ceciderunt in eadem provincia urbes egregie, de maritimis qui-
dem Gabulum et Laodicia, de mediterraneis vero, licet ab hostibus detinerentur, Verea, que 
alio nomine dicitur Halapia, Cesara, Hamam, Emissa et alie multe, municipiorum autem non 
erat numerus. In Phenice autem Tripolis, civitas nobilis et populosa, tercio Kalendas Iulii tan-
to terremotus impetu circa primam diei horam subito concussa est, ut vix uni de omnibus, qui 
in fra eius ambitum reperti sunt, salutis via pateret: facta est tota civitas quasi agger lapidum et 
oppressorum civium tumulus et sepulchrum publicum Sed et Tyri, que est eiusdem pro vin cie 
metropolis famosissima, terremotus violentior, absque tamen civium periculo, turres quas dam 
robustissimas deiecit. Inveniebantur tam apud nos quam apud hostes opida semiruta, in si diis 
et hostium viribus late patentia, sed dum quisque districti iudicis iram sibi metuit, alium mo-
lestare pertimescit. Sufficit cuique dolor suus et dum quemlibet cura fatigat domestica, alii 
dif fert inferre molestias: facta est, sed brevis, pax, hominum studio procurata, et foedus com-
po situm, divinorum iudiciorum timore conscriptum, et dum indignationem peccatis suis de-
bi tam expectat quisque desuper, ab his que hostiliter solent inferri manum revocat et impetus 
mo deratur. Nec ad horam, ut plerumque solet, fuit ista ire dei revelatio, sed tribus aut quattuor 
men sibus, vel etiam eo amplius, ter aut quater vel plerumque sepius vel in die vel in nocte sen-
tiebatur motus ille tam formidabilis. Omnis motus iam suspectus erat et nusquam tuta quies 
inveniebatur, sed et dormientis animus plerumque, quod vigilans timuerat perhorrescens, in 
subitum saltum, rupta quiete, corpus agitari compellebat. Superiores tamen nostre provincie. 
Pa lestine videlicet, horum omnium domino protegente fuerunt expertes malorum. ”

Note: La 7e année du règne du roi Amaury Ier de Jérusalem est l’année 1170.

14. Document relatif à Gibelacar (Gibelacar)
Texte: Cfr Document relatif à Archis.

15. Document relatif à Archis (Archis)
Texte: ”In nomine summe et individue trinitatis, patris filii et spiritus sancti, amen. 

Quoniam communi christianitatis utilitati pie providere censura justicie et rationis intuitu ce-
te ris etiam bonis operibus precellere dinoscitur, castro quod dicitur Arche et Gibelacar, terre 
mo tu funditus eversis, prout divina nobis administravit clementia, ne christiculis amitterentur 
sub venire curavimus. [...] Patet igitur scire volentibus quod ego Amalricus, Dei gratia Je ro-
so li morum rex Latinorum quintus, Tripolis comitatum procurans, Deo et sanctae domui Hos-
pi ta lis Jerusalem, et Giberto, Dei gratia domus ejudsem venerabili magistro [...] pre no mi nata 
castra, Archas videlicet et Gibelacar, restauranda perhenniterque cum suis omnibus per ti nen tiis 
et juribus possedenda donavi. [...] Anno dominice incarnationis MCLXX, indictione pri ma.”

Note: Le grand-maître des Hospitaliers Gilbert d’Assailly, qui se démit de sa charge vers 
le mois de septembre 1169, est encore cité dans ce document de 1170 car son successeur n’en-
tra en fonction qu’en 1171 (Guidoboni-Comastri, 202). Par ailleurs, 1170 était la 3e année de 
l’indiction et non la 1ère; nous ne pouvons expliquer cette erreur.

16. Document pontifical relatif à Nazareth (Nazareth)
Texte: ”Alexander episcopus servus servorum Dei. […] Civitatum, castellorum et 

aliorum locorum terre Orientalis desolationem, tribulationes et angustias, pariter et dolores, licet 
ex relatione commeantium vestra potuerit universitas didicisse, vobis tamen non sine merore 
necessarium duximus significare et ad compassionem tantorum malorum vestram sollicitare 
studiosius caritatem. Divino siquidem et occulto iudicio faciente ex terre motu plures civitates 
et oppida, quedam ex toto, quedam ex parte diruta et funditus evulsa, in ruina quorum ingens 
hominum multitudo est suffocata. Unde quidam inimici contrarii Christi audaciam assumentes 
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nonnulla loca Christianorum invasione tyrannica occuparunt; inter quae magnum et populosum 
casale ecclesie Nazarene peccatis exigentibus capientes clericos et ceteros habitatores in 
captivitatem duxerunt. Inde est, quod canonici prescripte ecclesie tum ex hoc, tum ex aliis 
malis et angustiis supervenientibus ad tantam devenere inopiam et paupertatem, quod nisi a 
Dei fidelibus adiuventur, in ecclesia sua non potuerunt diutius ad summi conditoris obsequium 
permanere. [...] Datum Tusculano VI idus decembris.”

Note: Le document fait état du tremblement de terre du 29 juin en Orient, mais à vrai dire 
on ne peut affirmer que la demande adressée par le pape Alexandre III aux fidèles, re la ti ve à 
l’aide demandée par les chanoines de l’église de Nazareth, concerne spécifiquement les dé gâts 
éventuels commis dans cette ville par le séisme; il y est en effet indiqué que les «en ne mis du 
Christ» ont profité des événements pour assaillir les habitants et le clergé de cette ville et c’est 
peut-être à ces déprédations que le texte pontifical fait allusion.

17. Amaury Ier de Jérusalem: Epistolae (Jérusalem)
Texte: ”Ludovico dei gratia christianissimo Francorum regi, domino et patri Ka ris si mo, 

Amalricus per eandem gratiam Iherosolimorum rex salutem. Cotidianis, quibus Orientalis ec-
clesia usque ad sui defectum contunditur, inimicorum infestationibus, inusitata celitus iusto, 
se pe tamen occulto, dei iudicio accessit calamitas. In passione namque apostolorum Petri et 
Pau li subitus et Hactenus inauditus terre motus totam Tripolim funditus delevit et omnem fere 
in ea carnem suffocavit. Similiter Margat, Gabulum, Laodiciam et omnia pene castella et ci vi-
ta tes, que sunt a Tripoli usque Antiochiam, miro et ineffabili modo excussit, ut nec edi fi cio rum 
vestigia appareant. In Antiochia quoque, quod non sine gravi gemitu loquimur, edi fi cio rum et 
domuum, que ferme omnes corruerunt, discidium tacentes, tanta murorum ruina facta est, ut 
inreparabilis esse videatur et sit. Constat ergo quia Antiochia et Tripolis cum provintiis si bi 
suffraganeis, nisi celitus eis subveniatur, ab inimicis crucis Christi occupabuntur: Tripolis, Ar-
chas, Gibellum, Laodicia, Margat et Antiochia. Sed deo dis po nente terra gentilium mi se ra bi lius 
tota dissipata est urbesque et munitiones non sine suorum oc cisione latius deiecte.”

18. Annales breves S. Sepulcri Hierosolymitani (Jérusalem)
Texte: ”Anno M.C.LXX, in festo apostolorum Petri et Pauli, fuit terremotus pes si mus, 

adeo quod destructe fuerunt multe civitates, Tripolis, Arche, Gabulus, Laodicia, Margath, An-
tiochia et muri eius ex magna parte destructi, et alie multe urbes Turcorum.”

19. Chronique de Terre Sainte (Jérusalem?)
Texte: ”A. M.C.LXX de l’incarnation de Crist, fu un grant crole quy abati mour des 

cités: Sur, Acre, Triple, Valence et Antioche et autres cités de Crestiens et des Sarazins chaie rent 
partie le jor de la feste de Saint Piere et Saint Pol.”

Traduction: ”En l’an 1170, il y eut un grand tremblement de terre qui abattit les murs 
des cités: Tyr, Acre, Tripoli, Valence [Baniyas] et Antioche et autres cités des Chrétiens et des 
Sarrasins tombèrent en partie le jour de la fête des Saints-Pierre-et-Paul [29.06].”
+ Chronique de Terre Sainte [recension perdue] (Jérusalem?)